ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta elektrotechnická
Katedra výkonové elektroniky a strojů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Návrh elektrického motoru pro naviják

Autor práce: Martin Bělík
Vedoucí práce: Ing. Jan Laksar Ph.D.

2022

Návrh elektrického motoru pro naviják Martin Bělík 2022

Návrh elektrického motoru pro naviják Martin Bělík 2022

Návrh elektrického motoru pro naviják Martin Bělík 2022

Abstrakt

Práce se zabývá návrhem synchronního motoru s permanentními magnety s vnitřním

rotorem. Motor je určen pro pohon lanového navijáku s možností montáže na vozidlo.

Použité magnety jsou na bázi vzácných zemin z materiálu NdFeB. Práce obsahuje rešerši

navijáků dostupných na trhu, výpočet momentů a otáček navijáku a motoru,

elektromagnetický výpočet, výpočet náhradních parametrů, výpočet ztrát stroje,

zjednodušený postup výpočtu oteplení stroje a 3D model motoru. 3D model byl vytvořen

v programu SOLIDWORKS. Návrh stroje byl ověřen v programu ANSYS. Součástí práce

je fázorový diagram navrženého stroje s výkonovou a momentovou charakteristikou.

Klíčová slova

Synchronní motor s permanentními magnety, PMSM, povrchové uložení permanentních

magnetů, NdFeB, lanový naviják, návrh motoru, SOLIDWORKS
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Abstract

This thesis deals with the design of permanent magnet synchronous machine with an inner

rotor. The motor is designed to driving a winch mounted on a vehicle. Used magnets are

made of rare earth NdFeB material. The thesis contains search of the market available

winches, torque and RPM calculation of winch and motor, electromagnetic calculation,

calculation of equivalent circuit parameters, machine losses calculation, simplified thermal

calculation and 3D motor model. 3D model was created in SOLIDWORKS. Motor design

was verified in ANSYS. A phasor diagram with power and torque characteristics are part of

the thesis.

Key Words
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

a Počet paralelních větví vinutí [ ̶ ]

ass Stejnosměrný počet paralelních větví [ ̶ ]

bcs Střední šířka cívky [m]

bi Tloušťka izolace [m]

bm Šířka magnetu [m]

bz1 Šířka zubu statoru [m]

b0 Šířka zúžení statorové drážky [m]

b1 Šířka dna statorové drážky [m]

b2 Šířka vrcholu statorové drážky [m]

c Drážková rozteč v počtu drážek Tingleyova schéma [ ̶ ]

cos(φ) Účiník motoru [ ̶ ]

dbuben Průměr bubnu [m]

dlano Průměr lana [m]

ff Počet fázových svazků na fázi [ ̶ ]

f1 Frekvence [Hz]

hd1 Hloubka statorové drážky [m]

hj1 Výška jha statoru [m]

hj2 Výška jha rotoru [m]

hm Výška magnetu [m]

hm‘ Přepočtená výška magnetu [m]

h0 Výška krčku statorové drážky [m]

h01 Výška drážkového klínu [m]

h1 Výška aktivní části statorové drážky [m]

kc Carterův činitel [ ̶ ]

kdj

Činitel uvažující vliv nerovnoměrností rozložení toku

v magnetickém obvodu
[ ̶]

kdz

Činitel uvažující vliv nerovnoměrností rozložení toku

v magnetickém obvodu
[ ̶]

kf Koeficient sycení [ ̶ ]

kp Činitel mechanických ztrát pro malé a střední stroje [W∙s2/m4]
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kpt Činitel respektující změnu odporu s teplotou [ ̶]

kprevodovka Převodový poměr [ ̶ ]

kr Činitel rozlohy [ ̶]

ktok Konstanta redukující velikost toku spřaženého s vinutím [ ̶]

kv Činitel vinutí [ ̶]

ky Činitel zkrácení kroku vinutí [ ̶ ]

kB Činitel tvaru pole [ ̶ ]

kE Poměr indukovaného a jmenovitého napětí statoru [ ̶ ]

kFe Činitel plnění železa [ ̶]

kβ, kβ‘ Činitel respektující zkrácení kroku vinutí [ ̶]

lavs Střední délka závitu [m]

lcs Délka čela statoru [m]

lj1 Délka střední siločáry jha statoru [m]

lj2 Délka střední siločáry jha rotoru [m]

lm Délka magnetu [m]

lv Délka vyložení čel [m]

lFe Délka paketu [m]

ls Délka vinutí [m]

m Počet fází [ ̶]

m‘ Matematický počet fází [ ̶ ]

mj1 Hmotnost statorového jha [kg]

mz1 Hmotnost zubu statoru [kg]

n Otáčky motoru [ot/min]

np Počet paralelních vodičů [ ̶ ]

nt Rozloha jedné fáze v počtu buněk Tingleyova schéma [ ̶ ]

nvrstev Počet vrstev [ ̶ ]

p Počet pólových dvojic [ ̶ ]

q Počet drážek na pól a fázi [ ̶]

ra Poměrná hodnota odporu [ ̶ ]

rbuben Poloměr bubnu [m]

td1 Drážková rozteč [m]

tm Teplotní odolnost magnetu [°C]

tp Pólová rozteč [m]
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tpd Pólová rozteč v počtu drážek [ ̶ ]

2u Počet vrstev vinutí [ ̶]

vnavijeni Rychlost navíjení [m/s]

v2 Obvodová rychlost rotoru [m/s]

vrstva Střední poloměr bubnu s navinutou vrstvou lana [m]

xd Poměrná hodnota reaktance [ ̶ ]

yk Krok na komutátoru [ ̶ ]

y1 Krok vinutí [ ̶]

y1d Cívkový krok v počtu drážek [ ̶]

y2 Spojkový krok [ ̶]

A Lineární proudová hustota [A/m]

Akonecna Přepočtená lineární proudová hustota [A/m]

Bj1 Magnetická indukce jha statoru [T]

Bj2 Magnetická indukce jha rotoru [T]

Bm Magnetická indukce magnetu [T]

Br Remanentní indukce magnetu pro 20 °C [T]

Br_80 Remanentní indukce magnetu pro 80 °C [T]

Bs Velikost výběhu vinutí z drážky [m]

Bz1 Magnetická indukce zubu statoru [T]

Bz1max Maximální magnetická indukce zubu statoru [T]

Bδ Indukce ve vzduchové mezeře [T]

Bδ_konecne Přepočtená indukce ve vzduchové mezeře [T]

C Essonův činitel [VA/(m3∙ot/min)]

Dv Průměr vodiče [m]

D1e Vnější průměr statoru [m]

D1i Vnitřní průměr statoru [m]

D2e Vnější průměr rotoru [m]

D2i Vnitřní průměr rotoru [m]

Fm Výsledný úbytek magnetického napětí na jeden pól pár [A]

Ftazna Tažná síla [N]

Hc Koercivita magnetu pro 20 °C [A/m]

Hc_80 Koercivita magnetu pro 80 °C [A/m]

Hj1 Intenzita jha statoru [A/m]
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Hj2 Intenzita jha rotoru [A/m]

Hm Intenzita magnetu [A/m]

Hz Intenzita zubu statoru [A/m]

Hδ Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře [A/m]

I1N Jmenovitý proud statoru [A]

𝐼 Vektor statorového proudu [A]

J Proudová hustota [A/m2]

Jkonecna Přepočtená proudová hustota [A/m2]

K Počet cívek [ ̶]

Kcivek Počet cívek na fázi [ ̶]

Kd Poměr vnitřního a vnějšího průměru statoru [ ̶ ]

Kv Činitel vyložení čel [ ̶]

Kz Činitel respektující přenos části ztrát do okolí statoru [ ̶ ]

KT Činitel plnění drážky [ ̶]

K1 Počet cívek ve svazku [ ̶]

Ld Celková indukčnost [H]

Ldif Indukčnost diferenčního rozptylu [H]

Ls Délka vinutí [m]

Lσ Rozptylová indukčnost [H]

L1 Hlavní indukčnost [H]

M Bod momentové charakteristiky motoru [Nm]

Mmot Moment motoru [Nm]

Mvyst_bubnu Výstupní moment bubnu [Nm]

N1 Počet závitů [ ̶ ]

Od Obvod drážky [m]

P Bod výkonové charakteristiky motoru [W]

Pekvivalentni_

S3

Výkon motoru pro přerušovaný chod [W]

Pmot Výkon motoru [W]

Pprikon_S1 Příkon motoru pro trvalé zatížení [W]

Pprikon_S3 Příkon motoru pro přerušovaný chod [W]

Pvyst_bubnu Výstupní výkon bubnu [W]

P1 Příkon motoru [W]

[…]


Navržený stroj dosahuje velikosti účiníku 𝑐𝑜𝑠 𝜑 = 0,986.

Uvedený výpočet jsem provedl pro hodnoty vypočtené z ekvivalentního výkonu, pro

který je stroj navrhován. Pro ekvivalentní výkon jsem prováděl iteraci výpočtů. Iterací

výpočtů jsem se snažil docílit velikosti vypočteného účiníku blízké volené hodnotě ze

začátku návrhu. Pomocí poměru indukovaného a jmenovitého napětí statoru ke jsem

nastavoval v průběhu iterace překrytí fázorů indukovaného napětí a proudu. Fázorový

diagram jsem vykreslil i pro výkon odpovídající trvalému zatížení stroje.
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Obrázek 3-5 Fázorový diagram navrženého motoru pro ekvivalentní výkon

Obrázek 3-6 Fázorový diagram navrženého stroje pro druh zatížení S3
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Obrázek 3-7 Momentová charakteristika navrženého stroje

Obrázek 3-8 Výkonová charakteristika navrženého stroje
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Zhodnocení a závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnou elektromotor pro lanový naviják s možností

montáže na vozidlo. Návrh vychází z provedené rešerše lanových navijáků. Rešerší byly

získány mechanické parametry navijáků a informace o použitých motorech, druhu zatížení,

krytí strojů atd. Na základě výsledků rešerše byly zvoleny parametry pro mechanický

výpočet. Motor byl navrhnut na rychlost navíjení 1,2 m/min a tažnou sílu odpovídající 1,5 t.

Mechanickým výpočtem byl vypočten mechanický výkon motoru Pmot = 309,8 W, otáčky

stroje n = 494,4 ot/min a moment Mmot = 5,983 Nm. Stroj dosahuje maximálního

momentu 7,297 Nm. Výkon motoru odpovídající druhu zatížení S3 byl přepočten na

ekvivalentní zatížení. Ekvivalentní výkon motoru Pekvivalentni_S1 vyšel 138,5 W. Krytí stroje

bylo zvoleno IP 54.

Navržený stroj se skládá ze 103 plechů SURA M350-50A tlustých 0,5 mm o celkové

délce lFe = 51,5 mm, vnějším průměru D1e = 120 mm a vnitřním průměru D1i = 58,8 mm.

Počet pólů stroje je 2p = 8. Statorový paket obsahuje 12 drážek, do kterých je umístěno

dvouvrstvé zubové vinutí. Pro dosažení požadavku na vsypávané vinutí je vinutí

tvořeno 8 paralelními vodiči normovaného průměru Dv = 1 mm. Cívky vinutí

obsahují 52 závitů a protéká jimi proud o velikosti 12,81 A. Pro návrh statoru, drážek

a vinutí byla použita zejména literatura od Kopylova: Stavba elektrických strojů. [4]

Navržený rotor stroje obsahuje 8 magnetů z materiálu NdFeB typu N30SH. Výpočty byla

zjištěna výška magnetu hm = 6 mm a šířka bm = 12,6 mm. Délka magnetu odpovídá délce

statorového paketu. Dlouhé magnety by mohly být nevhodným řešením z hlediska výroby

a montáže. Magnety jsou usazeny na vnějším povrchu rotoru. Průměr rotoru je D2e = 45 mm.

Velikost vzduchové mezery byla zvolena na hodnotu δ = 0,9 mm. V dalších částech návrhu

byly vypočteny náhradní parametry stroje a ztráty. Vypočtená účinnost motoru vyšla

η = 82,7 %. Volená hodnota účinnosti na začátku návrhu byla 83 %. Výsledný rozdíl mezi

účinnostmi je tedy minimální. Účiník stroje vyšel 𝑐𝑜𝑠 𝜑 = 0,986. Pro postup výpočtu

náhradních parametrů a ztrát byla použita literatura od Kopylova: Stavba elektrických strojů

[4] a Pyrhӧnena: Design of rotating electrical machines. [7]
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Vytvořený návrh byl mnohokrát iterován. Nejprve probíhaly iterace zaměřené na

dosažení volených parametrů na začátku výpočtu, podmínek týkajících se vinutí a nastavení

překrytí fázorů proudu a indukovaného napětí ve fázorovém diagramu. Následně byla na

konzultaci s vedoucím bakalářské práce vytvořena simulace v programu ANSYS. Simulace

odhalila nedostatky návrhu. Stroj v simulaci nedosahoval vypočteného indukovaného napětí

a docházelo k přesycování statorových zubů vlivem rozptylového toku. Vzniklé

nesrovnalosti byly řešeny snížením magnetické indukce ve vzduchové mezeře o 5 %

rozptylového magnetického toku, zvětšením šířky magnetů a snížením magnetické indukce

v zubech statoru. Tyto úpravy si vyžádaly další iterace výpočtů.

Pro všechny konstrukční prvky motoru byly vytvořeny 3D modely v softwaru

SOLIDWORKS.

V případě dalšího postupu při návrhu tohoto stroje bych navrhoval upravit vinutí stroje

tak, aby vytvářelo menší pulzace indukovaného napětí. Dále bych pokračoval simulacemi

návrhu zaměřenými na oteplení stroje, jejichž výsledek by mohl ovlivnit přepracování

návrhu z hlediska volených provozních teplot a volených typů magnetů. Zaměřil bych se

také na mechanický výpočet či simulaci zaměřenou na kontrolu mechanické pevnosti

hřídele.

Navržený stroj je vhodný pro čtyřkolky či terénní vozidla. Hlavním omezením stroje je

zvolená tažná síla. Navijáky pro vozidla se volí na základě tažné síly. Tažná síla by měla

2x až 3x přesahovat pohotovostní hmotnost vozidla. Při použití navijáku na terénním vozidle

by bylo vhodné stroj doplnit o kladkostroj.
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