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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborná úroveň předkládané práce dosahuje nadprůměrných kvalit. Student postupuje technicky, z textu je
zřejmé že návrhu rozumí a v závěru vhodně komentuje dosažené výsledky. Velmi kladně hodnotím
zejména použití Matlabu k určení fázorového diagramu a využití Ansysu k ověření návrhu stroje metodou
konečných prvků. Obě tyto metody odpovídají svojí náročností spíše navazujícímu studiu než bakalářské
práci.
Za slabší část práce považují rešerši. Autor se zde omezil na velmi malý počet zdrojů, text není doplněn
vhodnými obrázky popisující danou problematiku a obsahuje pouze nutné minimum informací potřebné ke
splnění zadání. Tento nedostatek však nijak nesnižuje odbornou úroveň práce a je vyvážen nadprůměrným
splněním ostatních budů zadání.
Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
Prác

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce dosahuje dobré kvality a splňuje všechny požadavky na bakalářkou práci. Text je
psán technicky a dobře popisuje danou problematiku. Přiložené obrázky a grafy jsou v dobré kvalitě a
vhodně prezentují dosažené výsledky.
Při práci s literaturou se student omezil na pouhých 9 zdrojů z niž se většina týká samotného návrhu stroje.
Vzhledem k požadavku na provedení řešerše ve které byly použity pouhé 3 zdroje hodnotím práci s
literaturou jako nejslabší část bakalářské práce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) V práci uvádíte, že pro návrh statoru používátre stejný postup jako při návrhu asynchronního stroje.
Můžete v asynchronním stroji použít vámi zvolené zubové vinutí? Pokud ne, proč?
2) Uvádíte, že navijáky používají synchronní stroje s permanentními magnety. Zdroj, který v této části
citujete, však uvádí, že se jedná o stroje využívající permanentní magnety. Nemůže se jednat spíše o
BLDC motory?
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